0âmerg #luntrtpsl [e Ouscslrel

üám lolprl de Crrcrtl
lI rn)ttl

ESTADo po eaRa.NÁ

txorc,tçÃo N" l)5 ,DF. zo21
proponente: Vercaclot Josias de Souza/ll{DB)

eÀLtirn* M'"fiiripAL DE ÇAstÂvrl
a

lti Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente cla Câmara lvÍurucipal de Cascavel

INDICO nos termos que regem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Lets, se)a

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Lconaldo Paranhos, Prefeito clc

Cascavel, solicitando enr.idar estudos e esforços com o objetivo de autorizar a construção de

áreas cobertas c com assentos (bancos ou cadeitas), na parte exteÍnas que dá acesso à entrada

principal de todas as das Unidades Básicas cle Saúde - URS do lvÍunicípio de Cascavel e que

não possuem essâ estrutura.

E a Indicação. Sala das Sessóes

Cascavel, 1" de fevereiro de 2021

,i*ll:

Josias de Souza
Vereador/NÍDB

Justihcação

Scnhot Prefeito. Pnmeiramentc, a propostâ em espeque sc Íeveste de grande
intetesse público, pois, não é mais aceitávcl que as pessoâs que buscam atendimento nas Llnidades
Básicas dc Saúde de nossa cidade, Íiquem a esperâ dâ aberturâ da UBS expostos as intempérics
climáticas.

Muitas pessoas me pÍocurârâm para reclamarem dessas condiçõcs. Eles relataÍam que

não há um local apropriado para eles ficarcm cspetando a UBS abrit, pdncipalmente nos dras chuvosos,
como está acontecendo nesse morncnto, causando problemas c até mesmo impedindo quc essxs

pessoas se diriiam até a unidade de saúde. Não podemos csquecer que a maioria das pcssoas que

buscam âtendimento é da terceira idade, mães com füos no colo, e outÍâs com algum dpo de

enfermidade. E, a falta de um local cobetto nâ parte extelnâ das UBS vem sc tornando motivos de

grandes reclamações e revolta.

Âpenas como informaçào, nos dias dc calor intenso, muitas pessoas chegaram a

passar mal devido a cxposição por horas â espeta da abertura das Unidades Básicas de Saírde.

Posto isto, espero, pois, contar com a especial atcnção do Senhor Prefeito ao

atendimento a esta solicitâção. Àguardando uma Íesposta para darmos ciência as pessoas que Ílos
pedem essas providências.

Rua Pernâmbuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 14513321-8800 - Fax 14513321-8881 - www.camaracâscavel.pr.gov. br - e-mail;admin@camaracascavel.pr.gov.br

RecçbitJo6lfi ll /r:r /rt -!.J-l
,/1^ \.1;;\ l^.,')

,à

I

t

***

t

t

r,,, ü

1

r.t

,§.

.

ry